REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO  DE  AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEBATER A “DEFESA
DE  ÁGUA  POTÁVEL  NAS  PRAÇAS
CENTRAIS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ-
MT”.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133,  do Regimento Interno desta Casa,  requeiro ao Senhor
Presidente, que seja submetido ao Plenário a aprovação de Audiência Pública para debater sobre a
DEFESA DE ÁGUA POTÁVEL NAS PRAÇAS CENTRAIS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ-MT

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo convocar a realização de Audiência Pública para debate,
a questão EM DEFESA DE ÁGUA POTÁVEL NAS PRAÇAS, se justifica porque o acesso à água
potável deve ser tratada como uma questão humanitária e como atenuante às pessoas que circulam
nas áreas centrais do nosso município.
Dentre os fenômenos que compõem a emergência climática no mundo, em Cuiabá temos convivido
com altas temperaturas e baixa umidade. Ainda que sejamos reconhecida como a “capital mais
calorosa do país”, tais fenômenos têm acarretado doenças e episódios de mal-estar entre nossa
população.
O Poder  Público  precisa  adotar  medidas urgentes  para  amenizar  essa situação,  afinal  nossa
população,  turistas,  trabalhadoras/res  e  demais  pessoas  que  circulam nas  áreas  centrais  do
município, onde estão concentradas as “ilhas de calor”, não podem se privar desse bem básico –
ÁGUA POTÁVEL para saciar a sede.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de julho de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340033003300390033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340033003300390033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-07-05T15:48:55-0400